

Số: ~~1831~~ /KH-UBND

Bắc Giang, ngày 02 tháng 6 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Khống chế và tiến tới loại trừ bệnh Đại động vật giai đoạn 2017-2020

Căn cứ Luật Thú y số 79/2015/QH13 ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 quy định chi tiết một số điều của Luật Thú y;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn.

Căn cứ Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-BYT-BNNPTNT ngày 27/5/2013 của Bộ Y tế - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về hướng dẫn phối hợp phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật sang người;

Căn cứ Quyết định số 1537/QĐ-BNN-TY ngày 24/4/2017 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt Kế hoạch và Dự toán Chương trình quốc gia khống chế và tiến tới loại trừ bệnh Đại giai đoạn 2017-2021;

Căn cứ văn bản số 3437/TB-BNN-VP ngày 25/4/2017 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Ý kiến kết luận của Thứ trưởng Vũ Văn Tám tại Hội nghị triển khai “chương trình quốc gia khống chế và tiến tới loại trừ bệnh Đại giai đoạn 2017-2021” tại Thái Nguyên;

Căn cứ vào đặc điểm dịch tễ bệnh Đại trên địa bàn; nhằm khống chế bệnh Đại động vật và bảo vệ sức khỏe con người, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch khống chế và tiến tới loại trừ bệnh Đại động vật giai đoạn 2017-2020 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Đại động vật; từng bước khống chế và kiểm soát bệnh Đại trên đàn chó, mèo nuôi của tỉnh, góp phần ổn định sản xuất chăn nuôi, bảo vệ sức khỏe và tính mạng của con người.

### 2. Yêu cầu

- Thực hiện đồng bộ, triệt để các giải pháp phòng, chống bệnh Đại động vật; chủ động giám sát dịch bệnh; khi có dịch bệnh xảy ra phải được kiểm soát, xử lý kịp thời, không để dịch lây lan.

- Tổ chức thực hiện cần có sự lãnh đạo, chỉ đạo vào cuộc và phối hợp của tất cả các cấp, các ngành, các tổ chức có liên quan từ tỉnh đến xã, thôn, hộ chăn nuôi.

- Đảm bảo an toàn cho người tham gia phòng, chống dịch, có trang thiết bị bảo hộ cho người tham gia phòng, chống bệnh Đại động vật.

- Phấn đấu tiêm phòng đạt 80% trở lên so với tổng đàn chó, mèo.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tuyên truyền, tập huấn để nâng cao kiến thức và ý thức cộng đồng trong phòng chống bệnh Đại**

- Tuyên truyền để người dân hiểu được tính chất nguy hiểm của bệnh Đại và các biện pháp phòng, chống; tự giác thực hiện tiêm phòng cho đàn chó, mèo; khi bị chó, mèo cắn phải đến cơ quan y tế để tiêm phòng, không điều trị bằng thuốc nam, hay các phương pháp khác. Tuyên truyền để người chăn nuôi chó mèo thực hiện việc cam kết “thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Đại động vật”.

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, các biện pháp phòng, chống bệnh Đại thường xuyên, sâu, rộng bằng nhiều hình thức, đa dạng hóa nhằm nâng cao nhận thức của người dân và cộng đồng về bệnh Đại và phòng, chống bệnh Đại. Thực hiện tuyên truyền thông qua nhiều kênh thông tin bằng nhiều hình thức như thông qua Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, huyện, các loa truyền thanh của các xã, thôn trong toàn tỉnh...

- Tăng cường tập huấn cho cán bộ thú y, trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố,... để nâng cao kiến thức về bệnh Đại, công tác phòng chống như quản lý, giám sát, tiêm phòng, xử lý khi có ổ dịch xảy ra.

### **2. Tiêm phòng vắc xin**

- Đối tượng tiêm phòng: chó, mèo nuôi trên địa bàn tỉnh.

- Hàng năm thực hiện đợt tiêm phòng chính vắc xin Đại vào tháng 3,4 ngoài ra thường xuyên thực hiện các đợt tiêm phòng bổ sung đảm bảo mỗi con chó, mèo được tiêm 1 lần/năm.

### **3. Quản lý, giám sát dịch bệnh**

- Xây dựng được hệ thống giám sát từ tỉnh đến thôn, bản, trại, hộ chăn nuôi; có địa chỉ, họ tên, số điện thoại của người tiếp nhận thông tin dịch bệnh từ tỉnh đến các thôn, ấp, bản. Đảm bảo phát hiện sớm, xử lý kịp thời, đúng quy trình xử lý ổ dịch đại trên chó, mèo nuôi, hạn chế đến mức thấp nhất những thiệt hại gây ra trên người.

- Tại các đơn vị thôn, xã phải có sổ ghi chép từng hộ nuôi chó và tổng số chó trong thôn, xã; triển khai việc kí cam kết “thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Đại động vật”.

- Thường xuyên thực hiện việc phối hợp, trao đổi thông tin giữa Sở Y tế với Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định.

- Giám sát, tổng hợp dữ liệu và xây dựng bản đồ dịch tễ về bệnh Đại chó, mèo trên địa bàn tỉnh.

### **4. Cơ chế chính sách**

#### **4.1. Ngân sách tỉnh**

- Hỗ trợ 50% kinh phí mua vắc xin Đại tiêm phòng cho đàn chó, mèo của tỉnh.

- Hỗ trợ 100% kinh phí mua hóa chất tiêu độc khử trùng môi trường tại các điểm tiêm phòng vắc xin Đại cho đàn chó, mèo và nơi có chó, mèo mắc Đại.
- Các chi phí khác trong công tác chỉ đạo phòng, chống bệnh Đại.

#### **4.2. Ngân sách huyện**

- Hỗ trợ 100% công tiêm phòng vắc xin Đại cho đàn chó, mèo của tỉnh.
- Các chi phí khác trong công tác phòng, chống bệnh Đại tại địa phương như tuyên truyền, hội nghị và các chi phí khác.

#### **4.3. Người nuôi chó, mèo**

Người nuôi chi 50% kinh phí mua vắc xin tiêm phòng Đại cho đàn chó, mèo.

*(Có dự toán kinh phí chi tiết kèm theo)*

**5. Thời gian thực hiện:** Thực hiện trong 3 năm 2018, 2019 và 2020.

### **III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

Khi chưa có dịch xảy ra: Với phương châm phòng bệnh là chính, do vậy cần thực hiện đồng bộ các giải pháp để phòng dịch, trong đó chú trọng công tác tuyên truyền để người nuôi chó, mèo cam kết "thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Đại động vật"; nâng cao tỷ lệ tiêm phòng vắc xin Đại cho đàn chó, mèo; quản lý, giám sát dịch bệnh chặt chẽ; tiêu độc khử trùng thường xuyên.

Khi có dịch xảy ra: Nhanh chóng thực hiện các biện pháp khoanh vùng, bao vây, không chế, dập tắt ổ dịch, không để dịch lây lan; huy động các nguồn lực cùng tập trung tham gia công tác chống dịch, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về con người.

#### **1. Tập trung cao cho công tác tuyên truyền, tập huấn**

- Xây dựng các tài liệu tuyên truyền để nâng cao nhận thức cộng đồng về tính chất nguy hiểm của bệnh Đại và biện pháp phòng, chống. Tăng cường hoạt động phối hợp giữa các cơ quan thông tấn, báo chí, Đài phát thanh truyền hình, các địa phương xây dựng chương trình truyền thông về công tác phòng, chống bệnh Đại. Đa dạng hình thức tuyên truyền: qua các cơ quan báo, đài, tờ rơi, sách, tạp chí trang thông tin điện tử... để phù hợp với từng nhóm đối tượng và từng loại hình truyền thông. Tuyên truyền để người nuôi chó, mèo tự giác thực hiện tiêm phòng cho đàn chó, mèo; khi bị chó, mèo cắn phải đến cơ quan y tế để tiêm phòng, không điều trị bằng thuốc nam, hay các phương pháp khác.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn để nâng cao năng lực cho hệ thống thú y từ tỉnh đến cơ sở trong công tác phòng bệnh đại theo quy định của pháp luật, nhất là đối với cán bộ thú y ở thôn, xã.

- Tăng cường phối hợp giữa các ngành, đoàn thể và chính quyền các cấp trong triển khai truyền thông trực tiếp tại cộng đồng. Tổ chức tuyên truyền lưu động trong cộng đồng về các biện pháp đảm bảo an toàn khi nuôi chó, mèo và các biện pháp phòng, chống bệnh đại chó, mèo..., nhất là trước mỗi đợt tiêm phòng vắc xin Đại.



- Phối hợp với các cơ quan chức năng, chỉ đạo các đơn vị trong ngành nhất là Chi cục Chăn nuôi và Thú y phối hợp với các địa phương thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn các biện pháp phòng chống bệnh Đại, lập dự toán kinh phí phòng, chống bệnh Đại trên động vật theo Kế hoạch, báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, đề nghị Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Duy trì thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo tình hình bệnh đại theo quy định Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-BYT-BNNPTNT ngày 27/5/2013 của Bộ Y tế và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Hướng dẫn triển khai việc kí cam kết “thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Đại động vật”.

## **2. Sở Y tế**

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Đại chó, mèo và tuyên truyền về tính chất nguy hiểm của bệnh Đại chó, mèo; các biện pháp phòng chống bệnh Đại, các biện pháp xử lý khi bị chó, mèo cắn, tuyên truyền để người dân khi bị chó, mèo cắn phải đến cơ quan Y tế để tiêm phòng, không điều trị bằng thuốc nam và các phương pháp khác...;

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế dự phòng phối hợp với ngành nông nghiệp trong việc giám sát, điều tra ổ dịch và phòng chống bệnh Đại chó, mèo; duy trì thường xuyên chế độ thông tin, báo cáo về tình hình bệnh Đại với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

**3. Sở Tài chính:** Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí, hướng dẫn sử dụng, thanh quyết toán các khoản kinh phí phục vụ công tác phòng chống bệnh Đại của tỉnh và các địa phương theo quy định của Nhà nước.

**4. Sở Công Thương:** Chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành phòng chống dịch động vật tỉnh thực hiện việc kiểm tra, kiểm soát việc lưu thông, buôn bán vận chuyên chó, mèo và các sản phẩm có nguồn gốc từ chó, mèo địa bàn tỉnh; kịp thời phát hiện xử lý các trường hợp vi phạm theo đúng quy định.

**5. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh và các cơ quan tuyên truyền:** Theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện tuyên truyền phòng, chống bệnh Đại động vật. Tăng cường thời lượng phát sóng, số lượng bản tin về công tác phòng chống dịch, tính chất nguy hiểm của bệnh Đại đối với sức khỏe con người, từ đó tích cực, chủ động tham gia phòng chống dịch kịp thời và hiệu quả.

**6. Các thành viên trong Ban Chỉ đạo phòng chống dịch động vật tỉnh:** Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị phối hợp chặt chẽ với ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thành phố trong công tác phòng chống bệnh Đại chó mèo; tăng cường kiểm tra, đôn đốc các bộ phận thuộc đơn vị hưởng ứng, thực hiện tốt Kế hoạch này.

## **7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

Xây dựng và trực tiếp tổ chức triển khai kế hoạch khống chế và tiến tới loại trừ bệnh Đại động vật giai đoạn 2017 - 2020 và hàng năm trên địa bàn; tổ chức, chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng chống dịch.

- Bố trí nguồn lực cho các hoạt động phòng chống bệnh Đại như: hỗ trợ chi phí cho cán bộ trực tiếp tham gia tiêm phòng; hỗ trợ kinh phí cho hoạt động bắt chó thả rông; hỗ trợ chi phí công tiêm phòng vắc xin cho người dân, công tác thông tin, tuyên truyền, tổ chức hội nghị chỉ đạo triển khai, hội nghị tổng kết đánh giá kết quả phòng chống dịch bệnh đại hàng năm...

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Đại động vật theo Kế hoạch của tỉnh, địa phương và theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo Đài Phát thanh - Truyền hình cấp huyện, truyền thanh xã tuyên truyền định kỳ hàng tháng các nội dung về phòng, chống bệnh đại; phát động chiến dịch tuyên truyền trong các đợt tiêm phòng đại cho đàn vật nuôi;

- Tổ chức hội nghị tổng kết, đánh giá kết quả triển khai phòng, chống bệnh đại hàng năm; khen thưởng các địa phương, tập thể, cá nhân có thành tích tốt, đồng thời phê bình các địa phương, tập thể còn chủ quan, chưa chú trọng công tác phòng, chống bệnh đại;

- Đưa chỉ tiêu về kết quả phòng, chống bệnh đại vào tiêu chí đánh giá, xếp loại hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của UBND cấp xã.

- Chỉ đạo UBND cấp xã:

+ Xây dựng kế hoạch và bố trí nguồn lực triển khai trên địa bàn gồm: Thông tin, tuyên truyền; kiểm tra, đôn đốc; hội nghị, hội thảo xây dựng quy chế tiêm phòng...

+ Tuyên truyền, vận động, triển khai cho các hộ nuôi chó ký cam kết: thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Đại động vật.

## **8. Trách nhiệm của chủ vật nuôi**

- Chấp hành các qui định của pháp luật trong việc nuôi chó như: Xích, nhốt hoặc giữ chó trong khuôn viên gia đình; bảo đảm vệ sinh môi trường, khi đưa chó ra nơi công cộng phải đeo rọ mõm cho chó hoặc xích giữ chó; khi nuôi chó phải khai báo với chính quyền địa phương;

- Chấp hành tiêm vắc xin phòng bệnh đại cho chó, mèo hàng năm và khai báo với nhân viên thú y xã để được tiêm bổ sung khi có chó, mèo chưa được tiêm phòng;

- Chịu mọi chi phí trong trường hợp có chó thả rông bị bắt giữ, kể cả chi phí cho việc nuôi dưỡng và tiêu hủy chó. Trường hợp chó, mèo cắn, cào người thì chủ vật nuôi phải bồi thường vật chất cho người bị hại theo quy định của pháp luật.

Để công tác phòng, chống bệnh Đại đạt hiệu quả cao, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu: Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chỉ đạo, triển khai thực hiện theo Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, báo cáo để kịp thời xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (bc);
- Cục Thú y;
- Lưu: VT, NN.Thăng.

**\* Bản điện tử:**

- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Y tế, Tài chính, Công Thương, Sở Thông tin truyền thông;
- Kho bạc Nhà nước tỉnh;
- Báo Bắc Giang, Đài PT-TH tỉnh;
- Thành viên BCD phòng chống dịch ĐV tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH, KT, KGVX, TKCT, THCB.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đương Văn Thái**

**DỰ TOÁN CHI TIẾT KINH PHÍ  
KẾ HOẠCH KHÔNG CHẾ VÀ TIẾN TỚI LOẠI TRỪ BỆNH ĐẠI ĐỘNG**

**VẬT GIAI ĐOẠN 2017 - 2020**  
(Kèm theo Kế hoạch số 14/KH-UBND-NN ngày 02/6/2017 của UBND tỉnh)

TT	Nội dung	ĐVT	Số lượng	Đơn giá (đồng)	Thành tiền (đồng)	Tổng kinh phí 3 năm (2018, 2019, 2020)
<b>I</b>	<b>Ngân sách tỉnh</b>				<b>1.469.000.000</b>	<b>4.407.000.000</b>
1	Hỗ trợ vắc xin Đại	Liều	190.000	12.200	1.159.000.000	3.477.000.000
2	Hóa chất:	Lít	2.000	130.000	260.000.000	780.000.000
3	Chi khác của tỉnh (thông tin tuyên truyền, chỉ đạo triển khai, chăm sóc, ...)			50.000.000	50.000.000	150.000.000
<b>II</b>	<b>Ngân sách huyện, thành phố</b>				<b>1.307.000.000</b>	<b>3.921.000.000</b>
1	Công tiêm phòng	Lần	190.000	5.300	1.007.000.000	3.021.000.000
2	Chi khác của huyện, thành phố	Đơn vị	10	30.000.000	300.000.000	900.000.000
<b>III</b>	<b>Người nuôi chó, mèo</b>				<b>1.159.000.000</b>	<b>3.477.000.000</b>
1	Kinh phí mua vắc xin Đại	Liều	190.000	12.200	1.159.000.000	3.477.000.000
<b>IV</b>	<b>Tổng</b>				<b>3.935.000.000</b>	<b>11.805.000.000</b>
<b>Tổng kinh phí giai đoạn 2017 - 2020</b>					<b>11.805.000.000</b>	

Tổng kinh phí: Mười một tỷ, tám trăm linh năm triệu đồng./.